
CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277913

PORTARIA: 343/2011
Objetivo: Participar de Reunião no Ministério dos Esportes
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5251443/SAULO MARCELO LIMA AFLALO (DIRETOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 01/09/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277979

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 330/2011 – SEEL, DE 23.08.2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006, 
e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/2003, 
RESOLVE:
I – Designar o servidor ANTÔNIO AUGUSTO VULCÃO GAMA, 
Matrícula nº 40371, Diretor, para fiscalizar o convênio nº 
22/2011, firmado entre esta Secretaria e a ORDEM DOS 
ADVOGADOS DO BRASIL – SECCIONAL PARÁ, tomando todas 
as providências necessárias para fiscalização da fiel execução do 
objeto do referido convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de agosto de 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277872

DISPENSA: 57/2011
Data: 19/08/2011
Valor: 1.070,00
Objeto: Aquisição de lâmpadas, calha e reatores para substituição 
e solução de problemas de iluminação na sede da SEEL e área 
administrativa do Estádio Olímpico do Pará. 
Fundamento Legal: Art. 24, II, Lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: J L R Araújo Comércio e Serviços EPP
Endereço: R Baltimore, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 11
CEP. 66833-510 - Belém/PA
Email: jlrcom@veloxmail.com.br 
Telefone: 9132040000 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277901

CONVÊNIO: 25
Exercício: 2011
Objeto: Apoio financeiro para viabilizar a realização da 3ª Etapa 
do Circuito Paraense de Jiu-Jitsu que homenageará o mestre 
Konde Koma, a ser realizado nos dias 17 e 18 de setembro de 
2011, na cidade de Belém.
Valor Total: 20.000,00
Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 01/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Federação de Jiu-Jitsu do Estado do 
Pará
Endereço: Av das Andorinhas, s/n
CEP. 66635240 - Belém/PA
Complemento: BLOCO G APT 303 COND SOL TROPICAL
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277810

DISPENSA: 91/2011
Data: 31/08/2011
Valor: 103.130,00
Objeto: Contratação de serviços de refeições, lanches, coquetéis 
e bebidas para atender as necessidades da XV Feira Pan-
Amazônica do Livro.
Fundamento Legal: Inciso IV do art. 24, da Lei Federal Nº 
8.666/93, e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: W S R MARTINS & MARTINS SERVIÇOS DE ALIMENTOS 
LTDA EPP
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Nazaré, 1513
CEP. 66035-090 - Belém/PA
Telefone: 9132029800 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277830

PORTARIA: 286 01.09.11
Objetivo: REPRESENTAR ESTA SECULT NO EVENTO “FESTA DO 
BOI ROLETE” QUE SERÁ RALIZADO NO REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.94, ART. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571901221/JOÃO GUILHERME RIBEIRO PINHO (ASSISTENTE 
CULTURAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/09/2011 a 
06/09/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277544

DISPENSA: 92/2011
Data: 01/09/2011
Valor: 4.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DOS CONFERENCISTAS DÉCIO MARCO 
ANTÔNIO DE ALENCAR GUZMÁN, ERNANI PINHEIRO CHAVES, 
MARCELO RODRIGUES SILVA, MÁRCIO COUTO HENRIQUE, 
MARIA EULÁLIA SOBRAL TOSCANO E MARIA JOSEFA DE SOUZA 
TÁVORA, REFERENTE A PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMAÇÕES 
ACADÊMICAS, TAIS COMO PALESTRAS, CONFERÊNCIAS, BATE 
PAPO LITERÁRIO, INTEGRANTES DA XV FEIRA PAN-AMAZÔNICA 
DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 24, II, DA LEI FEDERAL Nº 8666/93 E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Data de Ratificação: 01/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DÉCIO MARCO ANTÔNIO DE ALENCAR GUZMÁN
Endereço: Bl Seis, Bairro: São Brás, 51
CEP. 66090-590 - Belém/PA
Complemento: PASS TOCANTINS, APTO 202
Telefone: 0000000000 Nome: MARCELO RODRIGUES SILVA
Endereço: R Ó de Almeida, Bairro: Campina, 320
CEP. 66017-050 - Belém/PA
Complemento: CASA A
Telefone: 0000000000 Nome: MARIA JOSEFA DE SOUZA TÁVORA
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 453
CEP. 66033-170 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 Nome: ERNANI PINHEIRO CHAVES
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Marco, 2080
CEP. 66093-345 - Belém/PA
Complemento: APTO 903
Telefone: 0000000000 Nome: MARIA EULÁLIA SOBRAL TOSCANO 
Endereço: R Veiga Cabral, Bairro: Cidade Velha, 610
CEP. 66023-630 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 Nome: MÁRCIO COUTO HENRIQUE
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Batista Campos, 780
CEP. 66045-590 - Belém/PA
Complemento: APTO 205
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277791

DISPENSA: 101/2011
Data: 01/09/2011
Valor: 7.100,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE ANDRÉ LIMA DE SOUZA COZZI, 
DILMAR BATISTA DE CUNHA, EDUARDO OTÁVIO FERREIRA 
VASCONCELOS, FABRICIA FIGUEIREDO WINKLER, LAURA 
VIVIANI DOS SANTOS BORMANN, MARIA ROSELI SOUSA 

SANTOS, MARILÉIA DE SOUSA MODESTO, TEREZINHA DE 
MARIA LOUREIRO CARDOSO E WALDIR FERREIRA DE ABREU 
PARA ATENDER A PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA XV FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 24, II, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 01/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DILMAR BATISTA DA CUNHA
Endereço: R Silva Castro, Bairro: Guamá, 612
CEP. 66075-104 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 Nome: WALDIR FERREIRA DE ABREU
Endereço: Tv WE-65 A, Bairro: Coqueiro, 1362
CEP. 67143-410 - Ananindeua/PA
Telefone: 9100000000 Nome: MARILÉIA DE SOUA MODESTO
Endereço: R João Marques, Bairro: Sacramenta, 42
CEP. 66123-290 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 Nome: LAURA VIVIANI DOS SANTOS 
BORMANN
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Cremação, 2563
CEP. 66045-140 - Belém/PA
Complemento: VILA CASTRO, CASA 21
Telefone: 9100000000 Nome: EDUARDO OTÁVIO FERREIRA 
VASCONCELOS
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Sacramenta, 40
CEP. 66083-390 - Belém/PA
Complemento: 204-B
Telefone: 9100000000 Nome: MARIA ROSELI SOUSA SANTOS
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Marco, 4178
CEP. 66093-682 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 Nome: ANDREA LIMA DE SOUZA COZZI
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Nazaré, 1964
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Complemento: BL. AA, APTO 201
Telefone: 9100000000 Nome: FABRÍCIA FIGUEIREDO WINKLER
Endereço: Av Tavares Bastos, Bairro: Marambaia, 836
CEP. 66615-005 - Belém/PA
Complemento: 1401
Telefone: 9100000000 Nome: TEREZINHA DE MARIA LOUREIRO 
CARDOSO
Endereço: Cj Alacid Nunes, Bairro: Guamá, 135
CEP. 66075-070 - Belém/PA
Complemento: ALAMEDA DONA MARILDA NUNES
Telefone: 9100000000 Nome: ANDREA LIMA DE SOUZA COZZI
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Nazaré, 1964
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Complemento: BL. AA, APTO 201
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277817

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 281 DE 29 DE AGOSTO DE 2011

Designar: a servidora para responder pela Diretoria do Arquivo 
Público do Estado do Pará.
Período: 12.09 a 11.10.2011.
Servidor: Roseane Pantoja da Vera Cruz
Matrícula: 57192321/1
Cargo: Assistente Administrativo

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 284 DE 30 DE AGOSTO DE 2011

LAUDO MÉDICO: 115711A/2
Dias de Licença: 90 (noventa) dias
Período: 21.08 a 18.11.2011
Servidor: Adriana Gomes da Silva Darwich
Matrícula: 57175539/3
Cargo: Assistente Administrativo

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277803
ERRATA DA PORTARIA Nº 280 DE 29 DE 

AGOSTO DE 2011.
ONDE SE LÊ: REFERENTE AO TRIÊNIO 05.09.2007 A 04.09.2010.
LEIA-SE: REFERENTE AO TRIÊNIO 05.10.2007 A 04.10.2010.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277762

DISPENSA: 96/2011
Data: 01/09/2011
Valor: 1.200,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE REGINALDO SANTOS DA CRUZ 
PARA ATENDER A PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA XV FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 24, II, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 01/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392126061990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: REGINALDO SANTOS DA CRUZ
Endereço: RUA PARA, Bairro: PARQUE GUAJARÁ, 19
CEP. 66820-620 - ICOARACI/PA
Complemento: CD. TRES CORAÇÕES
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES


